
COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Politiche per l'innovazione, la promozione  e fitosanitarie 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2975  DEL  08/05/2015 

 
 

OGGETTO:   Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2014-2015.”  
Aggiornamento , deroga territoriale fusariosi e ruggine gialla del frumento, 
deroga utilizzo s.a. clomazone in pre-trapianto su tabacco. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la DGR 1689 del 15/12/14 con cui tra l’altro viene nominato dirigente del Servizio 
Fitosanitario Regionale il dr. Giuliano Polenzani; 
Preso atto  che con Determina Dirigenziale N. 2027 del 03.04.2015 è stato approvato il 
Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e 
controllo delle infestanti. Annualità 2014-2015.”  che, al Capitolo “Indicazioni e norme 
generali”, al paragrafo 10) “Deroghe alle norme dei disciplinari di agricoltura integrata”  
prevede  la possibilità di concessione, da parte del Servizio Politiche per le Innovazioni e 
Fitosanitarie, di deroghe alle limitazioni di impiego di fitofarmaci nella lotta alle patologie delle 
colture; 
Viste le richieste  di sopralluogo per accertare l’entità degli attacchi di fitopatie su frumento  
pervenute dalle seguenti Ditte: 



COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  2 

Società agricole appartenenti al Gruppo agroalimentare Farchioni in data 24.04.2015  : 
- Farchioni Cecilia Az. Agraria 
- Società Agricola Mastri Birrai Umbri s.s. 
-Soc. Agricola Fonte Cupa s.s 
-Soc. Agr. La Pescara  di Spazzoni Giuseppe e Az. Agr. Spazzoni Vittorio in data 30.04.2015 
( N. Prot. 0064398 del 05.05.2015); 
-Az. Minelli Giuseppe Gualdo Tadino (PG) Fraz. Rasina; 
-Azienda agraria Vaiano di Piero Cesarini Loc. Bolognami-Porto Castiglione del lago (PG)  
( N. Prot.0064287 del 05.05.2015); 
Preso atto che in data 30.04.2015 l’ Ispettore fitosanitario Dr Giovanni  Natalini ha effettuato 
un sopralluogo presso la maggior parte delle aziende constatando la presenza di attacchi 
diffusi di  ruggine gialla su frumento tenero e duro  ; 
Preso atto  altresì che estesi focolai di ruggine gialla sono stati rinvenuti sul territorio 
regionale; 
Tenuto conto del recente e particolare andamento climatico che ha fortemente condizionato 
la coltura del frumento sia duro che tenero dal punto di vista agronomico e fitosanitario; 
Ritenuto  opportuno intervenire nei confronti della  ruggine gialla su tutto il territorio 
regionale, impiegando le sostanze attive (s. a.) indicate nelle relative linee guida nazionali 
2014/2015,  secondo le indicazioni riportate nelle seguenti tabelle: 
 

Coltura s.a. Avversità  Note e limitazioni 
Frumento 
duro e 
tenero 

Azoxystrobin 
 
Picoxystrobin 
 
Pyraclostrobin 
 
Propiconazolo 
 
Tetraconazolo 
 
Tebuconazolo  
 
Triadimenol 
 
Flutriafol 
(Ciproconazolo+Procloraz)  
(Tryfloxistrobin+Cyproconazolo) 
(Difenoconazolo+Tebuconazolo) 

Ruggine 
gialla 
 

Puccinia 

striiformis 

 
Soglia vincolante di 
intervento: 
Comparsa uredosori sulle ultime 
due foglie.  
Possibile una miscela tra le s.a. 
indicate. 
Indipendentemente dall’ 
avversità al massimo 2 
interventi anticrittogamici 
all’ anno 
 
 

 
Rilevato che si reputa opportuno intervenire in via cautelativa, ad inizio fioritura, nei confronti 
della fusariosi della spiga del frumento, sia duro che tenero, su tutto il territorio regionale in 
considerazione dell’ andamento climatico, impiegando le s.a. indicate nelle relative linee 
guida nazionali 2014/2015,  secondo le indicazioni riportate in tabella: 
 

Coltura s.a. Avversità  Note e limitazioni 
Frumento 
duro e 
tenero 

Tebuconazolo  
 
Procloraz 
 
Propiconazolo 
 
(Ciproconazolo+Procloraz)  
 
Pyraclostrobin 
 
(Difenoconazolo+Tebuconazolo) 
 

Fusariosi 
della spiga 

Interventi da effettuarsi ad inizio 
fioritura. 
Possibile una miscela tra le s.a. 
indicate. 
 
Indipendentemente dall’ 
avversità al massimo 2 
interventi anticrittogamici all’ 
anno 
 

                                                             
Atteso che in data 16.04.2015 il MIPAAF ha trasmesso ( N. Prot. 0054470) l’aggiornamento 
delle linee guida nazionali di produzione integrata e la bozza di verbale “GDI-seduta del 
25.03.2015” come riportato nella tabella seguente: 



COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  3 

 
s.a. Coltura Avversità Modifiche 

Bicarbonato di K Pero Psylla Inserimento 
Propamocarb Cavolo rapa 

da seme  
Varie Esclusione da solo, rimane in miscela con 

Fosetyl Al 
Metalaxyl Pisello Peronospora Al massimo 2 interventi all’anno 
(Difenoconazolo + 
Tebuconazolo) 

Frumento Septoria, 
Fusariosi, 
Oidio e 
Ruggine 

Nei limiti previsti per l’impiego dei 
fungicidi sulla coltura 

Acetamiprid Melo e Pero Mosca (C. 
capitata) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Ciliegio Drosophila 
suzukii,  

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Vite  Cocciniglie 
(Planococcus 
sp.) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Vite  Cicadellidi 
(Empoasca 
sp., Z. rhamni, 
Scafoideus 
titanus) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Piselli Afidi Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi,  

Acetamiprid Cece Afidi Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Cicerchia Afidi Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Colza Ceutorrinco Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Tabacco Pulce (Epitrix 
sp.) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Melo Ticchiolatura 
e Oidio 

Con i limiti degli SDHI(al max 4) e degli 
IBE ( Al max 4), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Pero Ticchiolatura 
e Maculatura 

Con i limiti degli SDHI( Al max 4) e degli 
IBE( Al max 4), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Pesco Oidio e 
Monilia 

Con i limiti degli SDHI ( Al max 4) e 
degli IBE ( Al max 4), al massimo 2 
interventi all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Albicocco Oidio e 
Monilia 

Con i limiti degli SDHI (Al max 4) e degli 
IBE( Al max 3), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Ciliegio Monilia Con i limiti degli SDHI( Al max 4) e degli 
IBE( Al max 2), al massimo 2 interventi 
all’anno 



COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  4 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Vite da vino Oidio Con i limiti degli SDHI ( tra boscalid e 
fluopyram al max 1 intervento 
indipendentemente dall’avversità)) e  
degli IBE ( Al max 3) 

Metiram Cipolla Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all’anno 

Metiram Anguria Peronospora Inserire, in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all’anno 

Metiram Melone Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all’anno 

Metiram Cetriolo  Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all'anno 

Metiram Zucchino Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all'anno 

Pirimicarb sedano, 
tabacco 

Afidi Escludere 

Pyriproxifen vite cocciniglie Inserire 
Pyriproxifen pesco anche 

post fioritura 
cocciniglie Inserire 

 
Preso atto che in data 06.05.2015 L’Organizzazione Produttori Italiani Tabacco SCA (OPIT) 
con sede in via Settevalli, 131/F-06929 Perugia ha richiesto la deroga per l’utilizzo del 
clomazone in pre-trapianto; 
Ritenuta valida la suddetta istanza per il controllo delle infestanti graminacee e dicotiledoni  
su tabacco alle dosi di seguito indicate in associazione alla s. a. pendimetalin:              
pendimetalin 24,56%, clomazone 4,90% - dose l/ha 2,5-3; 
Considerato che con la  sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

di approvare, per quanto in premessa indicato : 
 1) di intervenire nei confronti della  ruggine gialla su tutto il territorio regionale , impiegando 
le sostanze attive (s.a.) indicate nelle relative linee guida nazionali 2014/2015,  secondo le 
indicazioni riportate nella seguente tabella: 

 
Coltura s.a. Avversità  Note e limitazioni 
Frumento 
duro e 
tenero 

Azoxystrobin 
 
Picoxystrobin 
 
Pyraclostrobin 
 
Propiconazolo 
 
Tetraconazolo 
 
Tebuconazolo  
 
Triadimenol 

Ruggine 
gialla 
 

Puccinia 

striiformis 

 
Soglia vincolante di 
intervento: 
Comparsa uredosori sulle ultime 
due foglie.  
Possibile una miscela tra le s.a. 
indicate. 
Indipendentemente dall’ 
avversità al massimo 2 
interventi anticrittogamici 
all’ anno 
 
 



COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  5 

 
Flutriafol 
(Ciproconazolo+Procloraz)  
(Tryfloxistrobin+Cyproconazolo) 
(Difenoconazolo+Tebuconazolo) 

 
                2)    di intervenire in via cautelativa, ad inizio fioritura, nei confronti della fusariosi della spiga 

del frumento, sia duro che tenero, su tutto il territorio regionale in considerazione dell’ 
andamento climatico , impiegando le s.a. indicate nelle relative linee guida nazionali 
2014/2015,  secondo le indicazioni riportate in tabella: 

 
Coltura s.a. Avversità  Note e limitazioni 
Frumento 
duro e 
tenero 

Tebuconazolo  
 
Procloraz 
 
Propiconazolo 
 
(Ciproconazolo+Procloraz)  
 
Pyraclostrobin 
 
(Difenoconazolo+Tebuconazolo) 
 

Fusariosi 
della spiga 

Interventi da effettuarsi ad inizio 
fioritura. 
Possibile una miscela tra le s.a. 
indicate. 
 
Indipendentemente dall’ 
avversità al massimo 2 
interventi anticrittogamici all’ 
anno 
 

                                                             
                 3) di recepire per le colture interessate l’aggiornamento delle   linee guida nazionali di 

produzione integrata secondo la bozza di verbale “GDI-seduta del 25.03.2015” come 
riportato nella tabella seguente: 

 
s.a. Coltura Avversità Modifiche 

Bicarbonato di K Pero Psylla Inserimento 
Propamocarb Cavolo rapa 

da seme  
Varie Esclusione da solo, rimane in miscela con 

Fosetyl Al 
Metalaxyl Pisello Peronospora Al massimo 2 interventi all’anno 
(Difenoconazolo + 
Tebuconazolo) 

Frumento Septoria, 
Fusariosi, 
Oidio e 
Ruggine 

Nei limiti previsti per l’impiego dei 
fungicidi sulla coltura 

Acetamiprid Melo e Pero Mosca (C. 
capitata) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Ciliegio Drosophila 
suzukii,  

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Vite  Cocciniglie 
(Planococcus 
sp.) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Vite  Cicadellidi 
(Empoasca 
sp., Z. rhamni, 
Scafoideus 
titanus) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Piselli Afidi Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi,  



COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  6 

Acetamiprid Cece Afidi Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Cicerchia Afidi Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Colza Ceutorrinco Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

Acetamiprid Tabacco Pulce (Epitrix 
sp.) 

Nei limiti previsti sulla coltura per i 
neonicotinoidi 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Melo Ticchiolatura 
e Oidio 

Con i limiti degli SDHI(al max 4) e degli 
IBE ( Al max 4), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Pero Ticchiolatura 
e Maculatura 

Con i limiti degli SDHI( Al max 4) e degli 
IBE( Al max 4), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Pesco Oidio e 
Monilia 

Con i limiti degli SDHI ( Al max 4) e 
degli IBE ( Al max 4), al massimo 2 
interventi all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Albicocco Oidio e 
Monilia 

Con i limiti degli SDHI (Al max 4) e degli 
IBE( Al max 3), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Ciliegio Monilia Con i limiti degli SDHI( Al max 4) e degli 
IBE( Al max 2), al massimo 2 interventi 
all’anno 

(Tebuconazolo + 
Fluopyram) 

Vite da vino Oidio Con i limiti degli SDHI ( tra boscalid e 
fluopyram al max 1 intervento 
indipendentemente dall’avversità)) e  
degli IBE ( Al max 3) 

Metiram Cipolla Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all’anno 

Metiram Anguria Peronospora Inserire, in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all’anno 

Metiram Melone Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all’anno 

Metiram Cetriolo  Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all'anno 

Metiram Zucchino Peronospora Inserire , in alternativa e nel limite di 
eventuali altri ditiocarbammati e portare il 
limite degli interventi a 3 all'anno 

Pirimicarb sedano, 
tabacco 

Afidi Escludere 

Pyriproxifen vite cocciniglie Inserire 
Pyriproxifen pesco anche 

post fioritura 
cocciniglie Inserire 

 
4) di intervenire per il controllo delle infestanti graminacee e dicotiledoni  su tabacco in pre-
trapianto con la s.a. clomazone in associazione a pendimetalin alle dosi indicate: 



COD. PRATICA: 2015-002-3866 

segue atto n. 2975  del 08/05/2015  7 

pendimetalin 24,56%, clomazone 4,90% - dose l/ha 2, 5-3; 
5)di notificare il presente provvedimento alle Ditte che hanno inoltrato richiesta di deroga; 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione      
Umbria  e sul sito Internet della Regione Umbria nella parte riguardante il Servizio 
fitosanitario regionale dell’ area tematica Agricoltura; 
7) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 07/05/2015 L’Istruttore 

Giovanni Natalini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/05/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giovanni Natalini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/05/2015 Il Dirigente  

Giuliano Polenzani 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


